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Anotace

Větrání a chlazení administrativní budovy

Práce se zabývá popisem vybraných systémů chlazení, které jsou

koncepčně aplikovány na konkrétní administrativní budovu. Tyto koncepční

návrhy systémů jsou dále mezi sebou porovnány z ekonomického,

provozního a uživatelského hlediska. Na závěr je pomocí vícekriteriální

analýzy vybrán jeden konkrétní systém a ten bude vybrán pro následný

projekt větrání a chlazení.
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Abstract

Ventilation and cooling of the office building

In this single case study-based diploma thesis, the author describes

and consequently compares the carefully selected concepts and designs of

the cooling systems in a given context of a specific office building. The

comparison criteria that the degree candidate considers are of financial,

operational as well as user-friendly nature. The author meets the aim of the

thesis with assistance of the multiple-criteria decision-making analysis as

such analysis results in the final choice of the suitable system for the

ventilation and cooling of the office building project.
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Úvod

Chlazení je již už dlouhou dobu neopomenutelnou součástí především

hlavně komerčních a průmyslových budov, kde vlivem velkých tepelných

zisků, nejvíce tedy v letním období, narůstá požadavek na korigování teploty,

a to jejím snižováním.

Jde o velice finančně a energeticky náročnou záležitost, a proto by této

problematice mělo být věnováno dostatek pozornosti už v počátcích

architektonických studií, kdy lze budovy co nejvíce ušetřit od vysokých

požadavků na strojní chlazení, jeli nutné.

V dnešní době máme několik možností, jakým způsobem budovy

chladit, avšak záleží na každé konkrétní budově a požadavcích jejich

uživatelů, jakým způsobem toho nejlépe dosáhnout. Proto by se mělo

pohlížet na výběr systému chlazení nejen z hlediska investičních nákladů, ale

celkově z nákladů provozních, tepelné pohody, možnosti regulace, potřebné

údržby či rizika nepříjemného hluku.

Cíle diplomové práce

Cílem této diplomové práce bude nahlédnout do problematiky vnitřního

prostředí budov a stanovit tak požadavky u administrativních budov udávané

legislativou.

Pro konkrétní administrativní budovu budou vybrány 4 chladící

systémy, které budou rozebrány z hlediska ekonomických, provozních a

uživatelských vlastností a koncepčně zpracovány.

Na základě těchto získaných podkladů a informací budou pomocí

vícekriteriální analýzy dále tyto chladící systémy porovnány, a nakonec bude

vybrán jeden konkrétní systém, který bude použit pro projekt chlazení.
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1 Vnitřní prostředí budov

Jedním z hlavních cílů a důvodů stavění budov je vytvoření komfortu a

bezpečného prostředí pro jejich následné uživatele.

Jde například o udržování teploty, vlhkosti, přívodu čerstvého vzduchu

a odvodu vzduchu znečištěného látkami jako třeba CO2, těkavými

organickými látkami, spalinami a další. Se zvýšenou vlhkostí pak souvisí

riziko kondenzace vodních par na chladných površích a s tím spojená

degradace konstrukčních materiálů či tvorba plísní, které jsou pro člověka

nebezpečné.

Mezi další důvody patří vytvoření ideálních podmínek pro provoz

technických zařízení jako například odvod tepelné zátěže datových sálů,

přívod čerstvého vzduchu u spalovacích zařízení, udržování stálé vlhkosti

v textilním průmyslu a jiné.1

U budov je také řešena kvalita akustického a světelného prostředí.

Z pohledu větrání a chlazení je akustika podstatná problematika, jelikož se

zde nachází hodně mechanických zařízení s nezanedbatelným akustickým

výkonem jako např. ventilátor, kompresor, čerpadlo. Tento hluk, a nejen ten,

může být dále přenášen do prostorů s pobytem lidí vzduchem a/nebo

konstrukcemi. V případě přirozeného větrání může docházet k nárustu hluku

z vnějšího prostředí skrze větrací otvory.

Je tedy patrné, že pro různé budovy a jejich provozy máme různé

požadavky na jejich vnitřní prostředí. Tyto požadavky jsou mimo jiné dány

legislativou, která se průběžně mění buď kvůli rostoucím požadavkům na

vnitřní prostředí nebo kvůli snižování energetické náročnosti budov.

1.1 Požadavky na vnitřní prostředí u administrativních

budov

U požadavků na vnitřní prostředí administrativních budov se vychází

v rámci větrání a chlazení především z legislativních předpisů jako je nařízení

vlády č.361/2007 Sb. týkajících se podmínek ochrany zdraví při práci,

č.268/2009 Sb. ohledně technických požadavků na stavbu a č.272/2011 Sb. o

ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Tyto požadavky jsou

povinné a musí se tedy při návrhu dodržovat,

1 DRKAL, František a Vladimír ZMRHAL. Větrání. Praha: Česká technika, ©2013, s. 3. ISBN
978-80-01-05181-8
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Jako další může být vycházeno z norem, které sice nejsou povinné,

nicméně je vhodné se některými řídit například z hlediska soudních sporů, kdy

může být k těmto normám přihlíženo.

Požadavky legislativních předpisů

U nařízení č.361/2007 Sb. je vycházeno z tzv. tříd prací a kategorií,

kde pracovní prostředí u administrativních budov spadá pod třídu práce I a

kategorii A.

• Na pracovišti musí být zajištěna dostatečná výměna vzduchu

přirozeným, nuceným nebo kombinovaným způsobem

• Proudění vzduchu musí zabezpečovat dobré provětrávání

pracoviště a nesmí přispívat k šíření škodlivin na jiné pracoviště

• Vzduch přiváděný na pracoviště vzduchotechnickým zařízením

musí obsahovat takový podíl venkovního vzduchu, který

postačuje pro snížení koncentrace chemické látky pod hodnotu

přípustného expozičního limitu i nejvyšší přípustné koncentrace

a prachu pod hodnotu přípustného expozičního limitu. Množství

přiváděného venkovního vzduchu na jednoho zaměstnance

však nesmí být nižší než množství upravené v § 41 odst. 2 až 4.

Větrací zařízení nesmí nepříznivě ovlivňovat mikrobiální čistotu

vzduchu a musí být upraveno tak, aby zaměstnanci nebyli

vystaveni průvanu. Při nuceném větrání musí být přiváděný

vzduch filtrován a v zimě ohříván. Oběhový vzduch musí být

vyčištěn tak, aby zpětný vzduch přiváděný na pracoviště

neobsahoval chemickou látkou nebo prach v koncentraci vyšší

než 5 % jejich přípustného expozičního limitu. Při použití

teplovzdušného větrání nebo klimatizace nesmí podíl

venkovního vzduchu poklesnout pod 15 % celkového množství

přiváděného vzduchu2

• Pobytové místnosti musí mít možnost regulace vnitřní teploty

• Komunikační prostory musí být odvětrávány
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Tab. č. 1 Přípustné hodnoty vnitřního prostředí234

Požadavek Legislativa Poznámky

Min. operativní teplota 24,5±1 °C Č.361/2007 Sb. ve
znění pozdějších

předpisů

Třída I,
kategorie A,
při nastavení

chlazení

Max. operativní teplota 27 °C Č.361/2007 Sb. ve
znění pozdějších

předpisů

Třída I,
kategorie A

Relativní vlhkost 30-70 % Č.361/2007 Sb. ve
znění pozdějších

předpisů

Rychlost proudění vzduchu 0,05-0,2 m/s Č.361/2007 Sb. ve
znění pozdějších

předpisů

Max. rozdíl
operativních teplot
mezi hlavou a
kotníkem

24 °C

25 °C

26 °C

27 °C

2,5 °C

3,5 °C

4,5 °C

5,5 °C

Č.361/2007 Sb. ve
znění pozdějších

předpisů

Kategorie A, B

Max. rozdíl mezi
operativní teplotou
v úrovni hlavy vůči
teplému povrchu

24 °C

25 °C

26 °C

27 °C

3,9 °C

2,9 °C

1,9 °C

0,6 °C

Č.361/2007 Sb. ve
znění pozdějších

předpisů

Kategorie A, B

Min. výměna vzduchu na
osobu

25 m3/h.os Č.361/2007 Sb. ve
znění pozdějších

předpisů

Třída I

Výměna
vzduchu
na

1 šatnu
1 umyvadlo
1 sprchu
1 záchod
1 pisoár

20 m3/h
30 m3/h

150-200 m3/h
50 m3/h
25 m3/h

Č.361/2007 Sb. ve
znění pozdějších

předpisů

Min. výměna vzduchu
v pobytové místnosti

0,5 h-1 Vyhláška
č.268/2009 Sb. ve

znění vyhl.
č.20/2012

Max. koncentrace CO2 1500 ppm Vyhláška
č.268/2009 Sb. ve

znění vyhl.
č.20/2012


[…]


Doplnění chladiva 172 120

Celkem 13 331 587

Tab. č. 13 Provozní náklady chladivového systému VRF/VRV

Provozní náklady chlazení/rok [MWh] [Kč]

Celkové chlazení 38,2 221 942

Pomocné energie chlazení (ventilátory) 11,07 64 317

Údržba vnitřních jednotek - 46 800

Vzduchotechnické jednotky 21,19 123 114

Celkem 70,46 456 173

2.3.5 Porovnání variant

Z rozebraných systémů chlazení jsou zde v tabulce zjednodušeně

porovnány jejich vybrané technické, ekonomické a provozní vlastnosti.

Tab. č. 14 Porovnání chladících systémů

Systém
s ventilátorový-
mi konvektory

Systém
s chladícími
stropy

Systém
s indukčními
jednotkami

VRV/VRF

Investiční
náklady

10 732 486 17 127 240 12 259 277 13 331 587

Provozní
náklady/rok

523 133 366 379 398 159 456 173

SEER
venkovních j.

4,8 5,7 5,6 6,3

Teplonosná
látka

Voda Voda Voda Chladivo
R410a

Teploty
teplonosné
látky

Nízké Vyšší Vyšší (Velmi nízké)

Výkony
vnitřních j.

Velké Malé Střední Velké

Dynamičnost
regulace

Velmi dobrá Horší Dobrá Velmi dobrá
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Prostorová
náročnost
vnitřních j.

Nízká Velmi vysoká Vysoká Nízká

Nutný odvod
kondenzátu

Ano Ne Ne Ano

Ventilátor
vnitřních j.

Ano Ne Ne Ano

Nutnost
připojení
k elektrické síti

Ano Ne Ne Ano

Nutnost čištění
filtrů vnitřních j.

Ano Ne Ne Ano

Nutnost
samostatného
sytému VZT

Ne Ano Ne Ne

Možnost ZZT Ne Ne Ne Ano

2.3.6 Vícekriteriální analýza a výběr varianty

Účelem této analýzy bude zjistit, který chladící systém se jeví jako

nejvhodnější.

Jedná se o metodu, která mezi sebou porovnává různé varianty za

účelem výběru nejkompromisnějšího řešení podle bodového ohodnocení.

Podle Saatyho metody se zvolí stupnice relativních důležitostí 1-9, kde 1

značí stejnou důležitost a 9 značí důležitost absolutní. Tyto hodnoty se

přiřadí k jednotlivým kritériím podle subjektivní preference v kriteriální matici.

V dalším kroku se provede geometrický průměr a klasický součet hodnot pro

každý řádek kritérií. Podílem geometrických průměrů se součty hodnot

důležitostí se následně získají váhy pro jednotlivá kritéria.32

Posledním krokem je pro dané varianty a jednotlivá kritéria určit

bodová ohodnocení a vynásobit odpovídajícími vahami. Systém s největší

hodnotou představuje nejvhodnější řešení a bude zvolen jako hlavní pro

administrativní budovu.33

32 FIALA, Petr. Modely a metody rozhodování. 3. přeprac. vyd. Praha: Oeconomica, 2013, s.
53-54. ISBN 978-80-245-1981-4.

33 FIALA, pozn 33
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Tab. č. 15 Saatyho kriteriální matice

Vzorce pro výpočet vah

2.3.6.1 Vícekriteriální analýza chladících systémů

Stanovení jednotlivých kritérií a váhových ohodnocení bylo na základě

subjektivního rozhodnutí z pohledu projektanta s ohledem na projektantem

předpokládaných požadavcích investora.

Tab. č. 16 Aplikovaná Saatyho kriteriální matice na chladících systémech

Investiční
náklady

Provozní
náklady

Prostorová
náročnost
vnitřních j.

Regulace
a tepelná
pohoda

Hlučnost Údržba Eko-
logičnost

Investiční
náklady

1 1/5 7 1/3 3 1/3 1/3

Provozní
náklady

5 1 7 1 5 3 3

Prostorová
náročnost
vnitřních j.

1/7 1/7 1 1/7 1/3 1/5 1/7

Regulace a
tepelná
pohoda

3 1 7 1 3 1 3

Hlučnost 1/3 1/5 3 1/3 1 1/3 1/3

Údržba 3 1/3 5 1 3 1 1/3

Ekologičnost 3 1/3 7 1/3 3 3 1
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Tab. č. 17 Vyhodnocení vícekriteriální analýzy chladících systémů

Váha
Systém

s ventilátorovými
konvektory

Systém
s chladícími

panely

Systém
s indukčními
jednotkami

VRV/VRF

Investiční náklady 0,086 8 1 6 5

Provozní náklady 0,274 1 9 8 6

Prostorová
náročnost
vnitřních j.

0,025 9 1 4 9

Regulace a
tepelná pohoda

0,237 7 5 5 8

Hlučnost 0,065 3 9 8 3

Údržba 0,165 2 9 9 1

Ekologičnost 0,148 1 7 7 3

Celkem = 3,52 6,87 7,03 5,01
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3 Závěr

V rešeršní části byly v rámci administrativní budovy vybrány

k porovnání 4 systémy chlazení. Po zanalyzování těchto systémů bylo

využito získaných a vypracovaných podkladů pro vícekriteriální analýzu na

základě které byl vybrán jeden konkrétní systém chlazení pro následující

projekt.

Nejlepší variantou pro chlazení vyšel a byl vybrán systém s indukčními

jednotkami, který měl největší bodové ohodnocení hlavně díky nízkým

provozním i investičním nákladům a téměř bezúdržbovému provozu.

Je pravděpodobné, že v případě celoročního provozu spolu s navíc

uvažovaným vytápěním v zimním i přechodném období by investičně

náročnější varianta VRF/VRV se zpětným získáváním tepla dosáhla lepších

hodnot. Nicméně v rámci diplomové práce a zachování stejných provozních i

pořizovacích podmínek nebyla tato varianta uvažována.
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