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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání a chlazení administrativní budovy

Jméno autora: Kryštof Blažek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání.
Cílem diplomové práce bylo zpracovat formou rešerše požadavky na vnitřní prostředí v administrativních budovách v
letním období. Byl zpracován předběžný návrh způsobu dosažení požadavků na vnitřní prostředí technickými systémy ve
formě studie a základních koncepčních schémat. Bylo provedeno porovnání z pohledu ekonomického, provozního a
uživatelského hlediska. Jednotlivé varianty budou zpracovány pro zadanou případovou studii – administrativní budovu.

Na vybranou variantu student zpracoval větrání a klimatizace pro celý objekt v rozsahu výkresové části (schéma, půdorysy,
řezy, příslušné detaily) a textové části (příslušné výpočty, technická zpráva).

Zadání práce, tak jak bylo zadáno bylo bezbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal samostatný tvůrčí přístup ke zvolené problematice. Současně lze přístup ke zpracování práce hodnotit
jako svědomitý a samostatný. Celkově lze přístup studenta ke zvolenému postupu řešení hodnotit jako výborný.

Student v průběhu semestru průběžně konzultoval, kdy konzultace byly vedeny po stránce připomínek vedoucího DP ke
studentovu ideovému řešení DP. Student smysluplně využívá výstupy z návrhových SW, dostupných pramenů a odborné
literatury. Dokáže výsledky analyzovat, identifikovat podstatné skutečnosti a vyvozovat závěry. V rámci zpracování práce
oceňuji iniciativní přístup a práci s dostupnou literaturou a vyhodnocení různých variant řešení větrání a chlazení
administrativní budovy.

Práce obsahuje komplexní oblast zájmu, kterou student řešil vlastním přístupem s využitím mnoha zdrojů a informací nad
rámec běžného studia.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Ke zpracování práce přistoupil student velmi zodpovědně a samostatně. Vyzdvihuji snahu o prakticky zaměřenou práci
s využitím závěrů rešeršní části a obhájením dané koncepce. Student se snažil využít všech dostupných zdrojů odborné
literatury.

Projekt je poměrně rozsáhlý a kvalitně připravená a zpracovaná rešeršní část je výborným podkladem pro zpracování
vlastního projektu.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná jazyková úroveň na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student využil dostupné technické normy a další technické prameny. Velmi dobře se student vyrovnal s rešeršní částí,
která využívá obecných informací z dostupných zdrojů vč. zahraničních pramenů.

Další komentáře a hodnocení
Komentáře a připomínky k práci jsou uvedeny komentáře ke zvolenému postupu řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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